

Số: 02/KH-BATGT

Hải Phòng, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 và Thông báo số 13/TB-UBND ngày 19/1/2024 về Kết luận của Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.
- Chủ động phòng ngừa ùn tắc, tai nạn giao thông. Hàng năm kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn thành phố.
- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).

II. YÊU CẦU

- Thường xuyên đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp trên toàn thành phố, từ cấp thành phố đến các cấp địa phương ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024.
- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội.
- Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, đôn đốc và thực hiện các nhiệm vụ được giao trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

A- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Căn cứ phân tích từ tình hình TNGT năm 2023, nguyên nhân TNGT chủ yếu do ý thức của người tham gia giao thông vi phạm các quy định của pháp luật về TTATGT, chủ yếu là các lỗi vi phạm như: Kỹ năng điều khiển phương tiện; không chú ý quan sát; người điều khiển sử dụng rượu, bia, chất kích thích; vi

phạm quy định an toàn giao thông khi chuyển hướng; vi phạm quy định về tốc độ và khoảng cách an toàn; người điều khiển vi phạm vượt sai quy định; người điều khiển đi sai làn đường, phần đường. Nạn nhân chủ yếu là nam giới và gia tăng ở lứa tuổi thanh thiếu niên, lao động ở các tỉnh thành phố khác xuống làm việc tại các công ty, công trường xây dựng trên địa bàn thành phố.

Ban An toàn giao thông thành phố tập trung tuyên truyền chủ yếu vào các nội dung sau:

1. Tuyên truyền trực tiếp:

1.1. Đối tượng chủ yếu, tập trung tuyên truyền trong thời gian tới:

- Đối tượng 1: Học sinh, sinh viên: Tập trung vào lứa tuổi chuyển giao giữa các bậc học, lứa tuổi chuẩn bị bắt đầu được giao tự điều khiển các phương tiện giao thông.

- Đối tượng 2: Phụ huynh học sinh.

- Đối tượng 3: Công nhân tại các khu công nghiệp công trường lao động (tập trung nhiều vào đơn vị có nhiều công nhân, người lao động; đơn vị có nhiều người lao động ngoại tỉnh).

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Đối tượng 1:

+ *Kỹ năng điều khiển phương tiện*: hướng dẫn các nội dung tìm hiểu về phương tiện; các yếu tố đảm bảo an toàn của phương tiện; xử lý các tình huống giao thông cụ thể trên đường.

+ Các quy tắc giao thông: quy tắc chung, vượt xe, chuyển hướng, nhường đường; chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu, biển báo hiệu..

+ Các quy định về: tốc độ; khoảng cách; phần đường, làn đường; sử dụng điện thoại; chở quá số người quy định; phương tiện và điều kiện được phép điều khiển; mũ bảo hiểm..

+ Hậu quả TNGT đối với lứa tuổi học sinh.

- Đối tượng 2:

+ Quy định về các loại phương tiện và điều kiện được phép điều khiển với học sinh; nhấn mạnh nội dung giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển-hậu quả, tác hại; chế tài xử lý.

+ Yêu cầu hướng dẫn học sinh cách sử dụng phương tiện an toàn; kỹ năng điều khiển phương tiện.

- Đối tượng 3:

+ Các quy tắc giao thông cơ bản.

+ Các quy định: tốc độ; khoảng cách; phần đường, làn đường; sử dụng điện thoại; chở quá số người quy định; phương tiện và điều kiện được phép điều khiển; mũ bảo hiểm; sử dụng rượu, bia, ma túy các chất kích thích – chế tài xử lý.

2. Biên tập tài liệu tuyên truyền

Xây dựng một số tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền như sau:

2.1. Đối tượng 1:

- Xây dựng băng, đĩa tuyên truyền tại các trường học để phát trên loa truyền thanh nhà trường;

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền cảnh báo tai nạn giao thông, kỹ năng điều khiển phương tiện cho đối tượng học sinh, thanh thiếu niên; một số quy định theo nội dung tại Mục 1.2; để phát thường xuyên tại các lớp học vào giờ học chuyên đề.

- Xây dựng tờ rơi, cẩm nang tuyên truyền cho người điều khiển xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy.

2.2. Đối tượng 2:

Xây dựng tờ rơi tuyên truyền: Tai nạn giao thông cho trẻ em; hướng dẫn kỹ năng điều khiển phương tiện cho trẻ em; quy định về xử lý vi phạm với hành vi giao xe cho người chưa đủ điều kiện.

2.3. Đối tượng 3:

- Xây dựng và triển khai nội dung cam kết giữa doanh nghiệp và người lao động chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; trọng điểm: yêu cầu người lao động phải có Giấy phép lái xe phù hợp với loại phương tiện điều khiển; phương tiện tham gia giao thông phải có giấy tờ theo quy định; chấp hành quy định về nồng độ cồn, hệ thống báo hiệu đường bộ (đèn tín hiệu).

- Cẩm nang điều khiển xe mô tô an toàn

B- Công tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc

1. Tổ chức kiểm tra đột xuất, kiểm tra liên ngành định kỳ về ATGT

- Kiểm tra đột xuất những vấn đề phát sinh, nổi cộm trong quá trình thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn thành phố ở cả 03 lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa để kịp thời tham mưu, xử lý.

- Kiểm tra theo chuyên đề như: đảm bảo TTATGT dịp Tết Nguyên đán, mùa lễ hội năm 2024; trật tự đường hè; công tác rà soát, xử lý các điểm mất an toàn giao thông; đảm bảo ATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ - đường sắt; công tác bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải đường thủy nội địa, nhất là tuyến đường thủy từ bờ ra đảo trên địa bàn thành phố

- Kiểm tra định kỳ đối với các địa phương có TNGT tăng cao, các tuyến đường bộ có mật độ giao thông cao, phức tạp về TTATGT... theo Quý, 06 tháng, cuối năm.

2. Đôn đốc, rà soát, đánh giá

- Tổ chức họp sơ kết đánh giá theo chuyên đề hàng tháng theo chỉ đạo tại của Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo số 13/TB-UBND ngày 19/1/2024 về Kết luận của Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Hội nghị tổng kết

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Căn cứ vào tình hình thực tế sẽ có Kế hoạch sơ kết chuyên đề chi tiết riêng theo thời điểm tổ chức họp.

- Chủ động tham mưu, đôn đốc, tổ chức sơ, tổng kết công tác bảo đảm TTATGT thành phố theo Quý, 06 tháng, tổng kết năm 2024 theo nội dung nhiệm vụ giao tại Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác bảo đảm TTATGT năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Ban An toàn giao thông các quận, huyện xây dựng Kế hoạch theo từng lĩnh vực, chuyên đề để triển khai thực hiện (theo Phụ lục gửi kèm)

- Tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban An toàn giao thông thành phố những vấn đề mới phát sinh để tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất các giải pháp xử lý kịp thời.

2. Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông thành phố, Ban An toàn giao thông các quận, huyện và các cơ quan tổ chức có liên quan

- Các cơ quan có tên tại Mục II. Phụ lục gửi kèm theo Kế hoạch này xây dựng các Kế hoạch phối hợp tuyên truyền ATGT với Ban ATGT thành phố tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền theo nội dung Mục II của Phụ lục gửi kèm.

Đối với Ban ATGT các quận, huyện và các cơ quan thành viên khác của Ban ATGT thành phố chủ động căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền ATGT năm 2024 của đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện.

- Báo cáo, đề xuất Ban An toàn giao thông thành phố những vấn đề phát sinh, những cách làm, mô hình mới, hiệu quả trong công tác bảo đảm TTATGT, nhất là trong nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phát hiện, giám sát, đôn đốc trong triển khai nhiệm vụ bảo đảm ATGT trên địa bàn thành phố.

Đề nghị các Sở, ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Các Sở, Ban, ngành thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Lưu VP.



GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Vũ Duy Tùng

PHỤ LỤC

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 28/2/2024 của Ban ATGT thành phố)

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN T/H	CƠ QUAN THỰC HIỆN
I.	Các hoạt động do Ban ATGT thành phố chủ trì, phát động thực hiện:		
I.1	Về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật		
1.1	Ra quân triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới	Quý I/2024	Ban An toàn giao thông thành phố, Thành Đoàn HP đồng tổ chức
1.2	Triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT, thông tin cảnh báo TNGT... qua kênh Zalo theo Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 07/2/2024 của Ban ATGT thành phố	từ tháng 2/2024	Ban ATGT thành phố, Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội TP, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan.
1.3	Phối hợp với các hội nhóm, Fanpage... thông qua mạng xã hội phát động tuyên truyền về ATGT như: Hội Oto Fun Hải Phòng, Hội Lái xe HP và các Fanpage thu hút nhiều người xem...	Quý II/2024	Ban ATGT thành phố và Sở Thông tin và Truyền thông đồng tổ chức
1.4	Tổ chức Hội nghị về quản lý, sử dụng xe tự chế tham gia giao thông	Quý II/2024	Ban ATGT thành phố, Công an TP, Hội Cựu CB thành phố, Sở TT và TT, Sở Lao động & TBXH, UBND các quận, huyện.

1.5	Tổ chức Ngày hội “Đoàn viên Công đoàn với văn hóa giao thông”, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATGT, xây dựng văn hoá giao thông đối với cán bộ, công nhân, người lao động.	Tháng 5/2024	Ban ATGT thành phố và Liên đoàn Lao động thành phố
1.6	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì TNGT năm 2024: tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp “Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại” trên các kênh sóng và nền tảng số của Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; tổ chức thăm hỏi các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị TNGT và các hoạt động truyền thông khác....	Tháng 10, 11/2024	Ban ATGT thành phố, Đài PT&TH Hải Phòng, Ban ATGT các quận, huyện và các tổ chức, cá nhân liên quan.
1.7	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATGT dịp lễ, Tết năm 2024	Năm 2024	Ban ATGT thành phố
1.8	Sản xuất các Video-clip tuyên truyền: cảnh báo TNGT cho học sinh, cho công nhân, cảnh báo TNGT tại các vị trí đường ngang – đường sắt...	Quý I, II/2024	Ban ATGT thành phố
1.9	Sản xuất các ấn phẩm tuyên truyền khác như: Tờ rơi, cẩm nang, pano, áp phích, băng rôn tuyên truyền bám sát nội dung tuyên truyền phù hợp với các đối tượng tại mục III của Kế hoạch.	Năm 2024	Ban ATGT thành phố
I.2.	Công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT		
2.1	Tổ chức kiểm tra đột xuất những vấn đề nổi cộm, phát sinh trong quá trình thực hiện	Năm 2024	Ban ATGT thành phố và các đơn vị liên quan
2.2	Kiểm tra liên ngành theo chuyên đề:		
	- Công tác bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động vận tải đường thủy nội địa, nhất là tuyến đường thủy từ bờ ra đảo trên địa bàn TP	Quý I/2024	Đoàn kiểm tra liên ngành do Ban ATGT TP chủ trì
	- Công tác rà soát, xử lý các điểm mất an toàn giao thông; đảm bảo ATGT	Hàng quý	Ban ATGT thành phố,

	tại các điểm giao cắt giữa đường bộ - đường sắt.		Công an TP, Sở GTVT, các địa phương, đơn vị liên quan
	- Công tác kiểm tra trật tự đường hè tại các địa phương	Hàng quý hoặc đột xuất	Ban ATGT thành phố chủ trì cùng các đơn vị, địa phương liên quan
	- Đảm bảo TTATGT dịp Lễ, Tết năm 2024	Tháng 4, 5, 9,12/2024	Ban ATGT thành phố chủ trì cùng các đơn vị, địa phương liên quan
2.3	Tổ chức họp đánh giá tình hình TTATGT theo chuyên đề	Theo tháng/căn cứ tình hình thực tế	Ban ATGT thành phố chủ trì cùng các cơ quan thành viên Ban ATGT TP và địa phương, đơn vị liên quan
2.4	Tổ chức sơ, tổng kết công tác bảo đảm TTATGT thành phố theo Quý, 06 tháng, tổng kết năm 2024 theo nội dung nhiệm vụ giao tại Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024.	Hàng quý	Ban ATGT thành phố
II.	Các hoạt động Ban ATGT thành phố phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện:		
1	Thường xuyên, kịp thời cung cấp thông tin về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho các phương tiện thông tin đại chúng; Hướng dẫn các Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các quận, huyện xây dựng các chuyên đề tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn;	Năm 2024	Sở Thông tin và Truyền thông
2	Khai thác, vận hành có hiệu quả Website thông tin về An toàn giao thông	Năm 2024	

	thành phố Hải Phòng		
3	Tổ chức các ngày hội thanh, thiếu niên với văn hoá giao thông, tập huấn kỹ năng lái xe an toàn, phổ biến quy định pháp luật về ATGT cho học sinh và các hoạt động tuyên truyền khác cho thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố	Năm 2024	Thành Đoàn HP
4	Biên tập, sản xuất đĩa CD tuyên truyền ATGT để phát trên hệ thống loa phát thanh phường, xã, thị trấn, trường học trên địa bàn thành phố (hàng tháng)	Hàng tháng	
5	Tập huấn kỹ năng lái xe an toàn, phổ biến quy định pháp luật về ATGT cho công nhân, người lao động và các hoạt động tuyên truyền khác cho công nhân, người lao động trên địa bàn thành phố	Năm 2024	Liên đoàn Lao động TP
6	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho đối tượng là: nông dân, cựu chiến binh, phụ nữ thông qua các tổ chức hội từ cấp thành phố đến cơ sở.	Năm 2024	Ủy ban MTTQVN thành phố, Hội Nông dân thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố chủ trì thực hiện
7	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu nạn nhân TNGT cho các tình nguyện viên	Năm 2024	Hội Chữ thập đỏ thành phố
8	Tổ chức phát động tuyên truyền bảo đảm ATGT “Tháng cao điểm học sinh đến trường – tháng 9/2024) và các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng lái xe an toàn, phổ biến pháp luật về ATGT cho học sinh.	Năm 2024	Sở Giáo dục và Đào tạo
9	Tổ chức tập huấn kỹ năng lái xe an toàn, phổ biến quy định pháp luật về ATGT cho cán bộ, chiến sỹ trên địa bàn thành phố	Năm 2024	Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

10	Cập nhật, đăng tải tin tức, phóng sự, phim ... về ATGT trên kênh phát thanh, truyền hình, báo điện tử.	Năm 2024	Đài Phát thanh và Truyền hình HP, Báo Hải Phòng, Ban Chuyên đề An ninh HP, Công thông tin điện tử TP
11	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT bám sát chủ đề năm ATGT 2024 - “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”, tập trung vào các đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, các đối tượng là người ngoại tỉnh lao động tự do cư trú trên địa bàn....	Năm 2024	Ban ATGT các quận, huyện